
Inhalt

10

15

15

16

18

33

33

34

37

39

42

44

Vo rwo rt

HISTORISCHE EINFÜHRUNG

Josef Andreas Kauer
Aus der Besiedelungsgeschichte Leondings 

Leonding jahrtausendealtes Siedelland 

Bedeutende prähistorische Neufunde 
aus Leonding - Ein wissenschaftlicher Einschub 
von Manfred Pertiwieser 

Die Besiedelung seit der Bronzezeit

LEONDING UND SEIN ZEITGESCHICHT­
LICHER STRUKTURWANDEL

Siegfried Kristöfl/Josef Weidenholzer

„Eine Gegend“ wird Stadt

Einleitung

Gemeindebildung

Gemeindeentwicklung im Südosten

Schule und Kirche

Politik in der Gemeindestube

Der Februar 1934

45 Ein Hauch von Weltpolitik

48 Keferfeld

52 Neubeginn und Wiederaufbau

56 Stabile politische Verhältnisse

57 Urbanisierung

63 Stadterhebung

63 Die Dynamik der „Stadt Leonding“

66 Zwischenbemerkung der Autoren

67 Gemeinderatswahlen 1997

69 Fortsetzung des Baubooms

71 Verkehr

71 Harter Plateau

74 Das neue Stadtamt

74 Leondings Erscheinungsbild

76 Kulturelles Profil

76 Schlußbemerkung

DIE LEBENDE STADTGEMEINDE

Erich Glück
80 „Gläsernes Herz“ für moderne Stadtmitte
90 Weltklassequalität für ganzen Globus
95 Einmalig: Gemeinde bezahlt Bundesstraße



Johann Mayr
100 Vom Dreschflegel zum Computer

Bauern in Leonding

Walter Kellermayr
110 Leondings Naturraum und Ökopflege
118 Die flotten Entsorger - 

Ein pragmatischer Anhang von Erich Glück

Ernst Bäck/Katharina Bindeus
119 Nur ein soziales Leonding ist sicher und nur ein 

sicheres Leonding ist sozial

Katharina Bindeus
131 Schulbildung und Jugendarbeit

Klaus Gschwendtner/Franz Kreinecker
143 Sport-Was Leonding bewegt
159 Freizeit - Was Leonding bietet

Elisabeth Buchmann/Reinhard Mattes
163 Kultur am Stadtrand - Eine Annäherung

Alois Kreinecker
172 Das religiöse Leben in Leonding

Eva und Karl Drechsler
180 Vom Leben auf dem Landes inmitten einer Stadt 

Impressionen von zwei „Zuagroasten“

ANHANG

Heinz Bindeus
Statistischer Teil

184 Die Leondinger Ehrenbürger

185 Die Leondinger Ehrenringträger

186 Die Leondinger Bürgermeister

188 Die Leondinger Vizebürgermeister und Stadträte

189 Die Wahlen in Leonding
(Erste Republik - Zweite Republik)

194 Bevölkerungsentwicklung 1900 bis 2000

195 Die Entwicklung des Gemeindebudgets seit 1975

195 Pro-Kopf-Ausgaben und -Verschuldung
1975 bis 2000

196 Der aktuelle Leondinger Gemeinderat

Josef Andreas Kauer

198 Leondinger Zeittafel

207 Quellennachweise

209 Autoren und Mitarbeiter

EIN PANORAMA

Essay von Gertrud Fussenegger


